
 
C O M UN E  D I  BARI 

Determinazione 
2020/09174 

2020/404/00337 

 Municipio IV 
 
Data Adozione: 07/08/2020 

Altri Settori:  
 

Estensore: Cecilia Fiorentini 
Responsabile 
Proponente: 

 

Sottoscrizione 
Dirigente: 

Apposto 

Visto Ufficio Mandati:  
Visto Ragioniere 
Capo: 

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER 

L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO VOLONTARIO DI VIGILANZA AMBIENTALE PER IL 
CONTRASTO AL FENOMENO DEI ROGHI ILLEGALI NEL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO 4 PER L'ANNO 2020;  

 
 

Responsabili procedimento Data Visto 

  

Dirigenti Data Firma Digitale 

Ilaria Rizzo (Per Delega) 
 

APPOSTA IL 07/08/2020 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- che con disposizione di servizio del Direttore Generale prot. n. 315128 del 28/12/2015, è stato 

conferito alla Dott.ssa Luciana CAZZOLLA, in via temporanea, l’incarico di direzione del 

Municipio 4 Carbonara-Ceglie-Loseto; 

- che con nota prot. 178035 del 06.08.2020 il Direttore Generale, Avv. Davide Pellegrino, 

disponeva, ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi, la sostituzione della Dr.ssa Luciana Cazzolla con l’Avv. Ilaria Rizzo, Direttore della 

Ripartizione Segreteria Generale per il periodo dal 07.08.2020 al 14.08.2020; 

- che, con delibera n. 22 del 22.01.2019, il Consiglio Comunale ha modificato l’art. 22 co. 6 del 

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, - relativamente alla durata e 

validità degli incarichi dirigenziali 

- che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2906 del 21/10/97, esecutiva a norma di legge, 

le Circoscrizioni a decorrere dallo 01/01/98, sono definite ad ogni effetto “Centri di 

Responsabilità” oltre che “Centri di Costo”; 

- che con deliberazione di G.M. n.2014/00391 del 16/6/2014 è stata istituita la nuova 

articolazione territoriale in Municipi quali enti territoriali sub comunali; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28 marzo 2019 con la quale è stato 

approvato il DUP 2019/2021 ed il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati; 

VISTA la deliberazione di G.C . n. 398 del 15 maggio 2019 con la quale è stato approvato il 

PEG e il PDO 2019/2021, a mezzo del quale sono stati attribuiti al dirigente gli obiettivi e le 

risorse per la struttura assegnata, come dal Piano della performance ad essi allegato; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’ Interno del 13/12/2019 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del17/12/2019 è stato disposto il differimento dal 31/12/2019 al 31/03/2020 il  

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali 

autorizzando così ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL l’esercizio provvisorio; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28.02.2020 pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 50/2020, è stato disposto l’ulteriore differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 

aprile 2020;  



VISTO che con D.L. 18/2020, convertito in Legge, 24 Aprile 2020 n. 27 è stato disposto 

l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2020 

degli enti locali alla data del 31 Luglio 2020; 

VISTO che con Legge n. 77 del 17 Luglio 2020 di conversione del D.L. “rilancio” n. 34/2020 ha 

ulteriormente prorogato il termine di approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali al 30 

Settembre 2020; 

VISTO che con D.G. 2020/364 del 28.07.2020 è stato approvato  lo schema di nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022 e approvazione schema di bilancio di previsione 2020/2022 

del comune di Bari e relativi allegati redatto con gli schemi di cui al d.lgs. 118/2011. 

VISTO che è stata compilata e depositata agli atti di questo ufficio, autocertificazione ai sensi 

del Piano triennale Anticorruzione 2020/2022 del Comune di Bari, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 49/2020 del 28.01.2020 – Punto 6; 

 

CONSIDERATO 

Che tramite deliberazione di Giunta  n.  2020/00381 del 07.08.2020 è stata approvata una variazione 

compensativa al PEG per l’esercizio 2020 tra capitoli appartenenti a macro-aggregati diversi al fine 

di destinare la somma di € 6.000,00 sul capitolo 407 denominato “Attività a tutela dell’ambiente” 

per finanziare mediante contributo gli interventi di cui all’oggetto; 

VISTO: 

il verbale n. 83 del 19.06.2020 redatto all’esito di una Commissione Congiunta tenutasi secondo le 

modalità di cui all’art. 73 D.L. 18/2020, convertito il L. 27/2020, con cui i Consiglieri del 

Municipio 4 deliberavano circa la necessità di ricorrere nuovamente alle modalità di intervento 

d’urgenza adottato negli anni precedenti secondo lo schema dell’avviso pubblico a contributo e 

della successiva Convenzione per contrastare il fenomeno dei roghi illegali nel territorio del 

Municipio 4; 

CONSIDERATO 

che l’Amministrazione Comunale nonché il MUNICIPO4 quale sua articolazione, promuove e 

sostiene, mediante la concessione di contributi, attività  dirette a perseguire fini di pubblico 

interesse, poste in essere da soggetti privati che operano sul territorio cittadino; 

che a tal proposito occorre approvare lo schema di avviso pubblico, il modello di domanda 

(Allegato 1) e lo schema del piano economico finanziario (Allegato2), per la erogazione del 

contributo al progetto suindicato; 

DATO ATTO  

-che il sostegno economico di specie non si configura come sponsorizzazione, , atteso che trattasi di 

contributo posto in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale ex art.118 della Costituzione;  



- che la stessa ANCI, con nota del 17.01.2011 (agli atti), ha fornito una propria circolare 

interpretativa evidenziando che:  “la norma non trova applicazione nel caso in cui vengano 

corrisposti contributi pubblici a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti 

dell’Ente locale e nell’interesse della sua collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 Cost. Si rileva altresì che, in questa ipotesi è necessario che gli Enti Locali o 

le aziende motivino in modo inequivoco i suddetti provvedimenti di concessione di contributi: in 

altre parole l’Amministrazione deve obbligatoriamente evidenziare i presupposti di fatto e l’iter 

logico alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta dal destinatario del contributo, 

nonché il rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità delle modalità prescelte di resa  

del servizio”; 

che sulla questione è intervenuto il responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente con nota prot. 

13365 del 19.01.2011, nonché il Segretario Generale dell’Ente con nota n. 306471/I/1 del 

24.12.2010 e prot. 48487/II/9 del 25.02.2011, evidenziando che sono contribuzioni consentite in 

quanto non rientranti nel paradigma delle sponsorizzazioni: Le contribuzioni, dirette ed indirette 

(denaro o beni e strutture) a sostegno ad iniziative di promozione di attività ricreative e sportive e 

le altre attività delegate ai Comuni ai sensi dell’art. 60 DPR 616/77 organizzate anche da soggetti 

terzi istituzionalmente preposti nell’ambito delle funzioni del Comune e nell’interesse della 

collettività sulla scorta del citato principio di sussidiarietà (art.118 Cost.), ; 

- che la modalità scelta per l'espletamento delle iniziative di cui all’oggetto e per le quali si intende 

erogare il contributo rispetta i criteri di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa, poiché l’espletamento delle stesse in via diretta da parte dell’Amministrazione 

comporterebbe costi sensibilmente maggiori, tali da poter pregiudicare l’aspettativa di tutela degli 

interessi collettivi coinvolti; 

RITENUTO necessario approvare l'avviso pubblico, lo schema di domanda e lo schema del piano 

economico finanziario per la concessione del contributo su indicato; 

 

VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTA  il verbale di Commissione Congiunta n. 83 del 19.06.2020; 

 

D E T E R M I N A 

 APPROVARE lo schema di avviso pubblico ed il modello di domanda di partecipazione 

alla selezione denominato “ALLEGATO 1” per la concessione del contributo per la 

realizzazione di un progetto sulle “Attività per la tutela dell’ambiente e della salute pubblica 

per l’anno 2020”,  da realizzarsi con misure contro l’abbandono di rifiuti e roghi illegali nel 

territorio del Municipio 4 nonchè lo schema del piano economico finanziario denominato 

“ALLEGATO 2”, allegati quale parte integrante del presente provvedimento; 

 DARE ATTO che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva per effetto 

della firma del Dirigente responsabile ai sensi dell’art. 25, co. 5 del Regolamento 

sull’organizzazione degli uffici del Comune di Bari. 

 DARE ATTO altresì che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità 

mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio. 



 



 

sede di via V.VENETO , 92 - 70131  Bari Carbonara  - tel. 080/5774920 - fax 080/5774917 – municipio4@comune.bari.it – 
municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

MUNICIPIO 4 Carbonara Ceglie Loseto 

Avviso pubblico  per l’erogazione del contributo per l'affidamento del servizio 

volontario di vigilanza ambientale per il contrasto al fenomeno dei roghi 

illegali nel territorio del Municipio 4 – anno 2020 

VISTO 
- L’art. 118 co. 4 della Costituzione secondo cui Stato, Regioni, Città metropolitane, Province 

e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- il Comunicato del Presidente del Consiglio dei Ministri, pubblicato in G.U. n. 135 del 

27.05.2020 il quale ha stabilito che l’attività antincendio boschivo per il periodo estivo 

interesserà il periodo dal 15 Giugno 2020 al 30 Settembre 2020; 

 

- la Legge Regionale n. 18/2000 art. 14, la quale individua i Comuni, singoli o associati, quali 

nuclei operativi di base per tutte le attività di protezione civile necessarie in occasione degli 

eventi di cui all’articolo 9, lettere a), b) e c) della stessa legge. Spettano ai Comuni, in via 

esclusiva, i compiti di protezione civile connessi ai rischi fronteggiabili nell’ambito delle 

ordinarie competenze comunali; 

- la Legge Regionale n. 18/2000 art. 16, che attribuendo ai Comuni funzioni di previsione e 

prevenzione del rischio di incendio, individua tra gli strumenti per la prevenzione e la lotta agli 

incendi boschivi l’organizzazione  e l’esercizio di un sistema adeguato di vigilanza sul 

territorio; 

- la Legge Regionale n.37/2011, art. 13 co. 3 e 4 riconosce agli enti locali la possibilità di 

utilizzare la collaborazione di personale messo a disposizione da organizzazioni di volontariato 

iscritte negli appositi registri nelle attività volte alla prevenzione degli illeciti e all’integrazione 

tra politiche di sicurezza e politiche sociali, educative, ambientali e territoriali.  Le forme e le 

modalità di collaborazione di cui al comma 3 sono stabilite in appositi protocolli sottoscritti o 

convenzioni stipulate con le organizzazioni interessate, nel rispetto dei principi stabiliti dalla 

legge 11 agosto 1991 n. 266; 

 

- il D. Lgs. 117/2017, attuativo della Legge Delega per la riforma del Terzo Settore, 6 Giugno 

2016 n 106, ha approvato il “Codice del Terzo Settore” contenente la disciplina generale delle 

attività di volontariato per il miglioramento e la salvaguardia della coesione sociale; 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione Comunale, e il MUNICIPO 4 quale sua articolazione, in ossequio al 

disposto costituzionale di cui in premessa, promuove e sostiene, mediante la concessione di 

contributi, le attività dirette a perseguire finalità di pubblico interesse poste in essere da 

soggetti privati che operano sul territorio comunale; 

mailto:municipio4@comune.bari.it
mailto:municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

sede di via V.VENETO , 92 - 70131  Bari Carbonara  - tel. 080/5774920 - fax 080/5774917 – municipio4@comune.bari.it – 
municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

MUNICIPIO 4 Carbonara Ceglie Loseto 

 
- Che l’urgenza e l’indifferibilità di  interventi mirati di prevenzione e lotta attiva ai roghi 

illegali  sul territorio del Municipio 4 è emersa anche per l’anno in corso, poiché numerose e 

quotidiane sono le segnalazioni provenienti dalla cittadinanza che lamenta lo stato di 

insicurezza e insalubrità dei territori circostanti le proprie abitazioni a causa delle esalazioni 

provenienti dai suddetti roghi; 

 

- Che con verbale n. 83 del 19.06.2020 all’esito di una Commissione Congiunta tenutasi 

secondo le modalità di cui all’art. 73 D.L. 18/2020, convertito il L. 27/2020, i Consiglieri 

del Municipio 4 deliberavano circa la necessità di ricorrere nuovamente alle modalità di 

intervento d’urgenza adottato negli anni precedenti secondo lo schema dell’avviso pubblico 

a contributo e della successiva Convenzione ; 

 

- che la concessione di contributi viene effettuata in ossequio  alle procedure descritte nel 

Regolamento approvato dal Consiglio Comunale il 3 agosto 2016, n. 92, sempre nel rispetto 

legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, nonché  delle le 

norme di finanza pubblica, e nel perseguimento dei principi di buon andamento, trasparenza 

e imparzialità dell’azione amministrativa; 

 
 

RENDE NOTO 
ARTICOLO 1 - SOGGETTI PROMOTORI DELLE INIZIATIVE 

 
Possono presentare proposte in merito agli obiettivi del precedente punto, tutte le Associazioni 

senza  scopo di lucro che, a pena di esclusione, presentino i seguenti requisiti: 

 
 essere una associazione di protezione ambientale riconosciuta ai sensi dell’art. 13  Legge 8 

Luglio 1986 n. 349; 

 che la natura giuridica e lo scopo sociale dell’associazione siano in linea  con le attività 

richieste mediante il presente avviso pubblico; 

 esperienza maturata nello specifico ambito oggetto della presente procedura, debitamente 

documentata; 

 essere una associazione iscritta da almeno 6 mesi all'Albo delle organizzazioni di 

volontariato di cui all’art. 6 della  Legge n. 266/91 e art. 2 L. R. 16 Marzo 1994, n. 11; 

 essere in possesso dei riconoscimenti prefettizi sull'approvazione delle uniformi e distintivi 

ai sensi del TULPS; 

 assenza di condanne o procedimenti penali in corso nonchè di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di sicurezza e/o di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente 

normativa a carico del rappresentante legale ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 Dicembre 

2000 n. 445; 

ARTICOLO 2 – CRITERI DI VALUTAZIONE  DEL PROGETTO 

mailto:municipio4@comune.bari.it
mailto:municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

sede di via V.VENETO , 92 - 70131  Bari Carbonara  - tel. 080/5774920 - fax 080/5774917 – municipio4@comune.bari.it – 
municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

MUNICIPIO 4 Carbonara Ceglie Loseto 

La Commissione di Valutazione valuterà i progetti pervenuti e potrà assegnare un massimo di n. 

100 punti ripartiti sulla base dei seguenti specifici criteri: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI 

Conformità del progetto alle aree tematiche di cui al presente avviso 20 

Capacità operativa del soggetto proponente - qualità della proposta sotto il profilo 

organizzativo, gestionale e della fattibilità - 
20 

Dimensione territoriale dell’iniziativa 15 

Numero delle giornate e delle ore dedicate al servizio  ed eventi previsti 25 

Coerenza dei costi progettuali  con il budget previsto 10 

Qualificazione degli operatori da impiegare con esperienza in progetti analoghi  10 

 

Modalità di assegnazione delle risorse e parametri utilizzati per il loro calcolo 
 

a)In caso di parità di punteggio conseguito, sarà data priorità al soggetto proponente che avrà 

ottenuto il punteggio più alto nel criterio descritto come “Capacità operativa del soggetto 

proponente - qualità della proposta sotto il profilo organizzativo, gestionale e della fattibilità”; 

 
b)La soglia minima di idoneità è stabilita in 60 punti di cui almeno 15 punti dovranno essere stati 

riportati nel criterio denominato “Capacità operativa del soggetto proponente - qualità della 

proposta sotto il profilo organizzativo, gestionale e della fattibilità”, e almeno 10 punti dovranno 

essere stati riportati nel criterio denominato  “Dimensione territoriale dell’iniziativa”. 
 
c) il contributo massimo concedibile, pari ad € 6.000,00 non potrà essere comunque superiore 

all’80% del delle spese  complessivamente sostenute per la realizzazione del progetto e debitamente 

documentate; con riferimento alle spese ammissibili e non ammissibili si rinvia integralmente a 

quanto disciplinato dagli articoli 16 e 17 Regolamento Comunale n. 92/2016; 
 

mailto:municipio4@comune.bari.it
mailto:municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

sede di via V.VENETO , 92 - 70131  Bari Carbonara  - tel. 080/5774920 - fax 080/5774917 – municipio4@comune.bari.it – 
municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

MUNICIPIO 4 Carbonara Ceglie Loseto 

Comunicazione 
Il contributo messo a disposizione dal Municipio4 -Comune di Bari-è pari ad  € 6.000 per 3 mesi di 

attività  Agosto/Ottobre; 
La Commissione di Valutazione del presente avviso, potrà chiedere eventuali integrazioni o 

chiarimenti in merito alla documentazione relativa al progetto presentato. 
Per quanto non espressamente previsto, si fa rinvio alla normativa vigente. 
 

ARTICOLO 3 - TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA 

PROGETTUALITA’ 
 

Il progetto presentato dalle organizzazioni dovranno avere inizio entro 7 gg dall’aggiudicazione. 

 
Ai fini della partecipazione, dovrà essere prodotta la seguente documentazione: 
a) Domanda di partecipazione alla selezione (allegato 1) – sottoscritta dal legale rappresentante 

dell'associazione/ente/organizzazione; alla domanda dovrà essere allegata copia  del documento 

di identità del legale rappresentante firmatario dell’istanza, in corso di validità; 
 

b) Scheda del Progetto in cui viene descritta la proposta progettuale  di organizzazione del servizio;  
c) Piano economico finanziario ( allegato 2); 
d) Copia dell'Atto costitutivo e Statuto dell'associazione/organizzazione. 

La proposta dovrà essere consegnata in busta chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, 

indirizzato a “Municipio 4 - Comune di Bari – Via V. VENETO 92 Carbonara-BARI-70131” e 

dovrà recare sul frontespizio l’indicazione della denominazione completa dell’ Associazione  che 

presenta il progetto (ragione sociale, Codice Fiscale, sede legale e contatti) nonché la dicitura : 

“Partecipazione  all’avviso pubblico per la selezione di progettualità in materia di tutela 

ambientale per l’anno 2020.”  

Lo stesso plico,  dovrà pervenire, perentoriamente , entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 26 

Agosto 2020 secondo una delle seguenti modalità: 

 spedita a mezzo  raccomandata A/R; 
 presentata direttamente all’Ufficio Protocollo del Municipio 4 -Comune di Bari; 

Le proposte progettuali presentate oltre il termine previsto non saranno prese in considerazione. 
Nessun valore sarà attribuito alla data di spedizione, facendo fede unicamente il timbro di arrivo 

apposto al protocollo. 
L'Amministrazione declina ogni responsabilità per il mancato o tardivo ricevimento della domanda 

di partecipazione, derivante da fatti imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Le associazioni affidatarie non potranno in alcun modo ritardare l’inizio della gestione del progetto. 
L'Amministrazione Comunale stipula con l’associazione aggiudicataria del presente avviso 

pubblico apposita convenzione all’interno della quale saranno specificati i contenuti formali e 

procedurali del rapporto collaborativo.  

mailto:municipio4@comune.bari.it
mailto:municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

sede di via V.VENETO , 92 - 70131  Bari Carbonara  - tel. 080/5774920 - fax 080/5774917 – municipio4@comune.bari.it – 
municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

MUNICIPIO 4 Carbonara Ceglie Loseto 

ARTICOLO 4 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
L'Amministrazione procederà, per l'esame e la valutazione delle proposte pervenute, alla 

costituzione di una apposita Commissione Tecnica composta da n. tre componenti di cui un 

Presidente coadiuvati da un segretario verbalizzante. 
 

ARTICOLO 5 – SPESE AMMISSIBILI 
Saranno ammesse esclusivamente le spese sostenute dal soggetto proponente successivamente alla 

data di presentazione della domanda, direttamente imputabili alla realizzazione del progetto e per le 

quali sarà prodotta apposita documentazione idonea attestante l’avvenuto pagamento. 

Oltre alla rendicontazione di tutte le spese, alla richiesta del saldo, dovrà essere allegata una 

relazione dettagliata sulle attività svolte con analisi consuntiva dell’efficacia dell’intervento. 

 
ARTICOLO 6 – PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 
Entro 5 giorni dal termine previsto per la presentazione delle proposte progettuali, 

l’amministrazione procederà alla pubblicazione della graduatoria, con l’indicazione analitica dei 

punteggi ottenuti  sul portale istituzionale del MUNICIPIO 4 : 
https://www.comune.bari.it/web/municipio-4 nella sezione Bandi Avvisi e Concorsi; 
 

ARTICOLO 7 – EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E RELATIVA 

RENDICONTAZIONE 
Sarà facoltà dell’Amministrazione, riservarsi di ridurre proporzionalmente l’entità del contributo 

erogabile qualora il progetto non risulti coerente con la proposta progettuale approvata; 

 
L’Associazione aggiudicataria perderà il diritto alla erogazione del contributo nelle seguenti ipotesi: 

 per mancato avvio e/o conclusione del progetto; 
 per la mancata presentazione nei termini prescritti della rendicontazione finale; 
 per cessazione dell’attività del beneficiario in data anteriore alla liquidazione del contributo. 

E’ fatta salva per l’Amministrazione comunale verificare in qualsiasi momento lo stato di 

avanzamento del progetto che dovrà essere realizzato secondo le modalità richieste dal presente 

avviso pubblico  e dal successivo schema di convenzione. 
La liquidazione avverrà nei termini previsti dalla legge e comunque successivamente al deposito 

della rendicontazione circa le spese sostenute per l’esecuzione del progetto.  

 

ARTICOLO 8  – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR – Regolamento Europeo n. 
679/2016: 
 
Titolare del Trattamento: 

Il Titolare del Trattamento è il Comune di Bari; i dati personali saranno trattati per conto del Titolare del Trattamento dal 

Responsabile del Trattamento identificato nel Dirigente del Municipio 4. 

 

 

Finalità del trattamento dei dati: 

Il trattamento è diretto all’espletamento da parte del Comune di Bari, Municipio 4, di funzioni istituzionali in virtù di compiti 

mailto:municipio4@comune.bari.it
mailto:municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it
https://www.comune.bari.it/web/municipio-4


 

sede di via V.VENETO , 92 - 70131  Bari Carbonara  - tel. 080/5774920 - fax 080/5774917 – municipio4@comune.bari.it – 
municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

MUNICIPIO 4 Carbonara Ceglie Loseto 

attribuiti dalla legge e dai regolamenti; 

 

Modalità del trattamento: 

Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e/o telematiche, e consisterà in operazioni o insieme di operazioni, compiute con 

o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, 

l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la 

comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la 

limitazione, la cancellazione o la distruzione. 

I dati personali saranno trattati seguendo le condizioni di liceità previste dall'art. 6 del GDPR 

 

Periodo di conservazione dei dati: 

I dati personali saranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati; gli 

stessi potranno essere conservati per periodi più lunghi a condizione che siano trattati esclusivamente a fini di archiviazione nel 

pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente all'articolo 89, paragrafo 1, fatta salva l'attuazione 

di misure tecniche e organizzative adeguate richieste dal presente regolamento a tutela dei diritti e delle libertà dell'interessato 

(«limitazione della conservazione»); 

 

Comunicazione dei dati: 
I dati degli utenti saranno comunicati a terzi solo nei casi in cui ciò risulti necessario ai fini dell’adempimento delle richieste, quando 

la comunicazione sia imposta da specifico obbligo di legge o di regolamento, durante un procedimento legale; 

 

Diritti dell’interessato: 

 Diritti dell’Interessato (artt. 15, 22 GDPR) 

 In ogni momento l’interessato potrà esercitare il diritto di: 

- chiedere la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati personali; 

- ottenere indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali , i destinatari o le categorie di destinatari a cui i 

dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

- ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

- ottenere la limitazione del trattamento; 

- opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; 

- opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione; 

- revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della 

revoca; 

- proporre reclamo al Garante. 

 
ARTICOLO 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
La responsabile del procedimento è la Dirigente del Municipio 4, Dr.ssa Luciana Cazzolla. 
 

     ARTICOLO 10 - DISPOSIZIONI GENERALI 
Il Municipio 4 si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare unilateralmente il presente 

Avviso pubblico. 
 

ARTICOLO 11 – FORME DI PUBBLICITA’ 
Il presente avviso sarà data idonea pubblicità: 

 sul sito web Portale Comune di BARI -Municipio4; 

 
 
         La Dirigente MUNICIPIO4 

                                Dr.ssa Luciana Cazzolla 

mailto:municipio4@comune.bari.it
mailto:municipio4.comunebari@pec.rupar.puglia.it


Avviso pubblico  per  l’erogazione del contributo per l'affidamento del servizio 

volontario  di vigilanza ambientale  per il contrasto al fenomeno dei roghi illegali nel 

territorio del Municipio 4 – anno 2020; 

 
 

All.1 
 

AL MUNICIPIO 4  DEL COMUNE DI BARI 
 

Via Vittorio Veneto 92-70131 BARI -Carbonara 
 

 

La/Il sottoscritta/o ___________________________________ nata/o a _______________ il 

____________ residente a ___________________________ in via ______________________ n.° 

______ C.A.P. _______, tel. _________________ e-mail _________________________________ 

in qualità di ____________________________________ dell'Associazione 

_______________________________ con sede legale in ______________________ via 

___________________________ 

C.A.P. _________ tel. ________________ fax ________________ e-mail 

___________________________. 

 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio volontario di vigilanza 

ambientale e di osservanza generale delle leggi, dei regolamenti nazionali e locali e delle ordinanze 

comunali nei rispettivi ambiti nel territorio comunale per l’anno 2020; 

DICHIARA 

 

che l'associazione, di cui è Legale Rappresentante  è un'associazione di volontariato avente come 

scopo la tutela ambientale e di essere  in possesso, alla data di presentazione dell’ istanza in oggetto  

dei seguenti requisiti previsti a pena di esclusione: 

 
 essere una associazione di protezione ambientale riconosciuta ai sensi dell’art. 13  Legge 8 Luglio 

1986 n. 349; 

 che la natura giuridica e lo scopo sociale dell’associazione siano in linea  con le attività richieste 

mediante il presente avviso pubblico approvato con d.d. ……………….; 

 essere una associazione iscritta da almeno 6 mesi all'Albo delle organizzazioni di volontariato di cui 

all’art. 6 della  Legge n. 266/91 e art. 2 L. R. 16 Marzo 1994, n. 11; 

 essere in possesso dei riconoscimenti prefettizi sull'approvazione delle uniformi e distintivi ai sensi 

del TULPS; 

 assenza di condanne o procedimenti penali in corso nonchè di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di sicurezza e/o di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa a 

carico del rappresentante legale ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445; 

 

DICHIARA 



Inoltre che l'Associazione è in grado di svolgere tutte le attività volontarie che prevede questo 

servizio: 

 vigilanza  ambientale; 

 di accettare, senza alcuna riserva, le condizioni e prescrizioni contenute nell’avviso pubblico 

di cui trattasi. 

 

Allega, alla presente, l'elenco completo e documentato delle principali attività e progetti svolti in 

tema di volontaria  vigilanza ambientale. (Tale elenco deve contenere l'indicazione del soggetto 

pubblico o privato per cui è stata svolta l'attività, una breve descrizione della stessa, la durata e 

l'importo della convenzione). 

 

Allega, altresì, la proposta tecnica illustrante in dettaglio le modalità di svolgimento delle attività 

previste nel presente avviso, nonché le caratteristiche tecniche della documentazione che sarà 

elaborata, illustrando ogni eventuale elemento ritenuto utile. 

 

Dichiara, infine : 

- di aver preso visione del Regolamento approvato dal Consiglio Comunale il 3 agosto 2016 n. 92, 

per l'erogazione dei contributi, finanziamenti e benefici ad organismi pubblici e privati operanti nei 

settori della cultura, spettacolo e turismo; 

 

 

 

 

Data, _______________    Firma _____________________________ 

 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR – Regolamento Europeo n. 679/2016: 

 

Titolare del Trattamento: 

Il Titolare del Trattamento è il Comune di Bari; i dati personali saranno trattati per conto del Titolare del Trattamento 

dal Responsabile del Trattamento identificato nel Dirigente del Municipio 4. 

 

Finalità del trattamento dei dati: 

Il trattamento è diretto all’espletamento da parte del Comune di Bari, Municipio 4, di funzioni istituzionali in virtù di 

compiti attribuiti dalla legge e dai regolamenti; 

 

Modalità del trattamento: 

Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e/o telematiche, e consisterà in operazioni o insieme di operazioni, 

compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la 

raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, 

la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a 

disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione. 

I dati personali saranno trattati seguendo le condizioni di liceità previste dall'art. 6 del GDPR 

 

Periodo di conservazione dei dati: 

I dati personali saranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono 

trattati; gli stessi potranno essere conservati per periodi più lunghi a condizione che siano trattati esclusivamente a fini 

di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente all'articolo 89, 

paragrafo 1, fatta salva l'attuazione di misure tecniche e organizzative adeguate richieste dal presente regolamento a 

tutela dei diritti e delle libertà dell'interessato («limitazione della conservazione»); 

 

Comunicazione dei dati: 
I dati degli utenti saranno comunicati a terzi solo nei casi in cui ciò risulti necessario ai fini dell’adempimento delle 

richieste, quando la comunicazione sia imposta da specifico obbligo di legge o di regolamento, durante un 

procedimento legale; 

 



Diritti dell’interessato: 

 Diritti dell’Interessato (artt. 15, 22 GDPR) 

 In ogni momento l’interessato potrà esercitare il diritto di: 

- chiedere la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati personali; 

- ottenere indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali , i destinatari o le categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione; 

- ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 

- ottenere la limitazione del trattamento; 

- opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing diretto; 

- opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione; 

- revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato 

prima della revoca; 

- proporre reclamo al Garante. 

 

 

 

Data, _______________    Firma _____________________________ 

 

 

 

*Allegare documento di riconoscimento del Legale Rappresentante  in corso di validità. 

 



Allegato 2 

PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
Il totale delle entrate e delle uscite per l’organizzazione dell’evento deve perfettamente bilanciarsi (pareggio di bilancio).  

Il contributo economico richiesto al Municipio 4 deve essere inserito obbligatoriamente tra le entrate e non può superare_l’80% della somma 

complessiva di spesa prevista per lo svolgimento dell’attività.  

 
 

 

A)  USCITE (voci indicative modificabili)  B) ENTRATE   

    

    

    

    

    

    

    

  Contributo richiesto al Comune (voce obbligatoria) 
nella misura max di € 6.000,00 

 

 

    

    

    

    

TOTALE COMPLESSIVO USCITE  TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE   
 



 

 

 



 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente determinazione conforme al documento informatico con firma digitale, è 

stata adottata in data 07/08/2020 ed è divenuta esecutiva in data 07/08/2020. 

   

 

  Il Dirigente Responsabile 

Ilaria Rizzo 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 

 


	NumRepertorio
	RegistroSpeciale
	Testo1
	Proponente
	DataRichiesta
	AltriSet
	Estensore
	ResponsabileProponente
	ParereSet
	ParereUffMandati
	ParereRag
	Oggetto
	InizioListaResp
	InizioDataResp
	EtichettaFirmaDirigenti
	InizioListaDir
	InizioDataDir

